
KATALOG ČLENŮ 
2018NÁRODNÍ KLASTROVÉ ASOCIACE





Vážené dámy, vážení pánové,

v Katalogu členů Národní klastrové asociace 2018 vám představujeme  
25 klastrových organizací a 8 dalších institucí a společností podporujících 
rozvoj klastrové koncepce v ČR.

NCA dnes prostřednictvím svých členů představuje komunitu téměř 600  
subjektů, mezi nimi přes 350 malých a středních firem, 11 výzkumných institucí, 
14 vysokých a 25 středních škol. Tato poměrně vysoká čísla vycházejí ze spe-
cifika klastrových organizací, které reflektují koncentraci firem v hodnotovém 
řetězci daného oboru v konkrétním teritoriu, vytvářející přirozený klastr.

Rostoucí význam klastrů a holistické přínosy klastrových organizacích pro 
implementaci RIS3 a urychlení průmyslové změny potvrdila již 20. globální 
klastrová konference TCI 2017 v Bogotě, které se účastnilo 350 zástupců ze 
zemí celého světa.

Klíčovou roli klastrů v transformačních procesech zdůraznila i Evropská komise 
na svém prvním Evropském fóru pro klastrovou politiku, které se uskutečnilo 
v únoru 2018 v Bruselu. „Klastrové organizace je třeba lépe využívat pro 
podporu podnikání a růst malých a středních podniků, důraz bude kladen 
na internacionalizaci a klastrovou excelenci – budování a profesionalizaci 
managementu klastrových organizací.“ Tyto a další rozvojové záměry se také 
promítnou do nově vznikající Evropské strategie pro klastrovou politiku.

Národní klastrová asociace je zde proto, aby svým členským klastrovým orga-
nizacím pomáhala při naplňování jejich poslání. 

PaedDr. Pavla Břusková
prezidentka NCA

HELPING CLUSTERS TO CLUSTER



4

Obsah

Atomex Group
CzechBio

ČMSK
TC AV ČR

BT klastr; IT Cluster
          MAK; H-KKK
                  NSK
                     PRODO-SERVIS 

KPSV

MedCHemBio
VTP UP

MLK
Plastr
ZKK

FaME UTB

KČN
NSMC
CREA
IC 4.0

BizGarden
VVVI 

KABN
Regionální  

potravinářský klastr
RERA

Czech Stone 
Cluster

ETIK
EWIC
HTI

Nanoprogres

RRA Ústeckého kraje

Klastr Mechatronika

KLASTROVÉ ORGANIZACE
Atomex Group .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .5
Bezpečnostně technologický klastr, z.s. (BT klastr)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5
CREA Hydro&Energy, z.s. (CREA)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6
Czech Stone Cluster, družstvo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6
CzechBio-asociace technologických společností ČR, z.s.p.o.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7
České umění skla – Český a moravský sklářský klastr (ČMSK)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7
Energeticko-technický inovační klastr, z. s. (ETIK)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8
Energeticko-vodárenský inovační klastr, z.s. (EWIC)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8
Havířovsko-karvinský kovo klastr (H-KKK)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9
Hi-Tech inovační klastr, z.s. (HTI)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9
Industry cluster 4.0 (IC 4.0)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10
IT Cluster, z.s.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10
Klastr aplikovaných biotechnologií a nanotechnologií, z.s.p.o. (KABN)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11
Klastr českých nábytkářů, družstvo (KČN)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11
Klastr Mechatronika   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12
Klastr přesného strojírenství Vysočina, spolek (KPSV)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12
MedChemBio .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13
Moravskoslezský automobilový klastr, z.s. (MAK)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13
Moravský letecký klastr, o.s. (MLK) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14
Nanoprogress. z.s.p.o.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14
Národní strojírenský klastr, z.s. (NSK)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15
Network Security Monitoring Cluster, družstvo (NSMC)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15
Plastikářský klastr (Plastr) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16
Regionální potravinářský klastr- Chutná hezky. Jihočesky .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16
Zlínský kreativní klastr (ZKK)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17

PODPŮRNÉ INSTITUCE A DALŠÍ SUBJEKTY 
Regionální rozvojová agentura jižních Čech, a.s. (RERA) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17
Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s (RRA Ústeckého kraje)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18
Technologické centrum Akademie věd České republiky (TC AV ČR)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18
Univerzita Tomáše Bati - Fakulta managementu a ekonomiky (FaME UTB)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19
Vědeckotechnický park Univerzity Palackého v Olomouci (VTP UP) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19
VVVI, s.r.o.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
BizGarden s.r.o.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
PRODO-SERVIS, s.r.o.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21



5

www.atomex.cz, Kontakt: Jan Bartošic, atomex@atomex.cz, +420 777 289 456, Černoleská 1930, 256 01 Benešov

Atomex Group

Klastr Atomex Group byl založen v roce 2009 a sdružuje 18 organizací z řad 
inovativních českých výrobních, obchodních a inženýrských firem a vědecko-
-výzkumných institucí. 
Členské firmy klastru se profilují v oblasti vývoje, výroby a dodávek technologic-
kého zařízení pro energetiku, jaderné elektrárny, teplárny a spalovny, čističky 
odpadních vod, chemický a petrochemický průmysl, automobilový průmysl, atd.

Produkty/služby
- Dodávky pokročilých produktů a technologií
- Provozování specializovaných technologických center, rozvoj infrastruktury
- Organizovat společný výzkum a vývoj členů

Možnosti spolupráce
- Výzkum a vývoj zařízení, společná realizace investičních projektů

Aktivity
- Organizování společných výzkumných a vývojových projektů
- Organizování společné obchodní činnosti zejména na export

Bezpečnostně technologický klastr, z.s.

Bezpečnostně technologický klastr vznikl v  roce 2010 za účelem zvyšování 
bezpečnosti, konkurenceschopnosti a podpory vědy, výzkumu a inovací. Klastr 
aktuálně sdružuje 21 členů z řad firem, výzkumných organizací, VŠ, SŠ a nezis-
kových subjektů. Zaměřuje se na aktivity v oblasti VaVaI, posilování vazeb mezi 
členy a propojování akademického a VaV prostředí s aplikační sférou, marketing 
a propagaci. Své aktivity soustřeďuje do těchto oblastí: safety, security, ekologie, 
VaV a vzdělávání. 

Produkty/služby
- Měření imisních koncentrací prostřednictvím akreditované mobilní laboratoře  
- Poradenství odborníků Centra expertů ve všech oblastech bezpečnosti
- Služby kanceláře projektové podpory
- Vzdělávací aktivity v oblastech bezpečnosti a ekologie

Možnosti spolupráce
- Partnerství v oblastech bezpečnosti
- Poradenství a odborná činnost v oboru
- Vědecko-výzkumná činnost a transfer znalostí a technologií
- Participace na projektech

Aktivity
- Výzkum, vývoj a inovace
- Pořádání seminářů, konferencí a workshopů
- Konzultace, příprava a realizace projektů
- Vzdělávání, marketing a propagace

www.btklastr.cz, Kontakt: Simona Guzdková, simona.guzdkova@btklastr.cz, +420 734 232 532 , Pikartská 1337/7, 716 00 Ostrava - Radvanice



6

CREA Hydro&Energy, z.s.

Czech Stone Cluster, družstvo

Klastr CREA Hydro&Energy působí v oboru technologií pro vodohospodářská 
díla, vodního a  odpadového hospodářství a obnovitelných zdrojů energie.  
Je držitelem zlaté známky klastrové excelence a podílí se na rozsáhlých projek-
tech vodních děl a modernizace infrastruktury v Iráku a na Filipínách. Klastr byl 
založen v roce 2008 a sdružuje celkem 30 členů z řad firem, výzkumných institucí 
a vysokých škol.
Klastr CREA Hydro&Energy je členem Evropského strategického partnerství 
klastrů NATUREEF.

Produkty/služby
-  Dodávky technologických celků a zařízení pro vodní stavby, vodní elektrárny  

a čerpací stanice, odpadové hospodářství a obnovitelné zdroje energie
-  Služby v oblasti navrhování, měření a bezpečnosti vodních staveb, poradenství, 

analýzy, technické studie, projekty, instalace, monitoring a technická kontrola
- Speciální služby v oblasti sedimentů, průzkumu pod vodní hladinou, SMART    
   řešení a digitalizace měření

Možnosti spolupráce
- Dodávky technologií a odborných znalostí
-  Výzkum a vývoj v oboru technologií pro vodohospodářská díla, vodního  

a  odpadového hospodářství a obnovitelných zdrojů energie
- Vytváření klastrových partnerství pro výzkum a internacionalizaci

Aktivity
- Výzkum, vývoj a inovace 
- Provoz výzkumné infrastruktury 
- Rozvoj a podpora oboru v regionu, v ČR i ve světě
- Přenos know-how a mezinárodní spolupráce

www.creacz.com, Kontakt: Břetislav Skácel, bret@creacz.com, +420 602 453 273, Traubova 1546/6, 602 00 Brno

www.czechstonecluster.eu, Kontakt:  František Žoček, frantisek.zocek@czechstonecluster.eu, +420 603 998 957, Horní Nová Ves 108, 507 81 Lázně Bělohrad

Posláním českého kamenického klastru je podpora vývoje, inovací a konkuren-
ceschopnosti členů klastru při těžbě a zpracování nerostných surovin. Klastr byl 
založen v roce 2007 v Královéhradeckém kraji a poskytuje platformu spolupráce 
pro 16 členů k realizaci projektů s vysokou přidanou hodnotou při těžbě, zpra-
cování a finálních realizacích z  přírodního kamene, zkouškách hornin, zemin, 
stavebních materiálů a zpracování odpadů.

Produkty/služby
-  Těžba, zpracování a realizace staveb z přírodního kamene (interiéry  

a exteriéry budov, zahrady, vodní toky), provoz akreditované laboratoře
- Výzkum v oblasti nových materiálů, technologií a zpracování odpadů

Možnosti spolupráce
-  Mezinárodní spolupráce ve výzkumu v oblasti využívání nerostného bohatství, 

zavádění inovací a nových technologií. Využití kapacity robotizovaného praco-
viště včetně skenování, modelování a 3D tisku.

-  Vývoj technologií pro využití odpadů ze zpracování nerostných surovin ve sta-
vebnictví

Aktivity
-  Provoz akreditované laboratoře pro výzkum hornin, zemin a stavebních hmot
-  Mezinárodní spolupráce klastrů v oboru těžby a zpracování kamene
-  Těžba bělohradského pískovce, který je unikátním pískovcem tohoto typu  

v Evropě



7

CzechBio-asociace technologických 
společností ČR, z.s.p.o.
CzechBio – asociace biotechnologických společností ČR je národní platforma pro 
biotechnologický průmysl sdružující 30 firem, 6 výzkumných ústavů a Vysokou 
školu chemicko-technologickou v Praze. Od roku 2008  CzechBio podporuje spo-
lupráci mezi průmyslem a akademickou obcí v oblasti vědy a výzkumu, zastrešu-
je a zastupuje aplikovaný biotechnologický a biomedicínský sektor při jednání se 
zahraničními partnery, stejně jako zástupci vlády ČR. Hlavním cílem je urychlit, 
posílit a dále podpořit obchodní rozvoj biotechnologického odvětví v ČR.

Produkty/služby
-  Podpora spolupráce členů klastru, služby v oboru transferu technologií a 

přípravy výzkumných projektů, networking, sdílení informací a školení
-  Společná účast na mezinárodních vědeckých konferencích a výstavach (BIO 

Convention USA, China;Biomed and Medica)

Možnosti spolupráce
- Společná účast a partnerství v oblasti výzkumu a vývoje
- Transfer technologií v biotechnologickém sektoru

Aktivity
- Propagace sdružení, jeho členů a biotechnologického sektoru
- Podpora konkurenceschopnosti sdružení, jeho členů a regionu
- lnternacionalizace sdružení
- Příprava a administrace dotačních projektů

www.czechbio.org, Kontakt: RNDr. Marek Moša, info@czechbio.org , +420 735 190 990, Vídeňská 1083,14220 Praha 4

České umění skla – 
Český a moravský sklářský klastr 
Spolek ČESKÉ UMĚNÍ SKLA – ČESKÝ A MORAVSKÝ SKLÁŘSKÝ KLASTR je národní plat-
formou sklářského průmyslu zahrnující sklářské firmy, svazy, školy a instituce souvi-
sející se sklářským sektorem ČR. Hlavními pilíři činnosti a záměrů sklářského klastru 
je podpora tohoto sektoru v oblastech vědy, výzkumu a  inovací, sklářského vzdě-
lávání, kooperace mezi školstvím a  průmyslem a  ze své podstaty také prezentace 
a medializace sklářského oboru. V současnosti směřuje klastr k jedinému cíli: v hori-
zontu 10 let posílit prestiž českého sklářství a docílit toho, aby české sklářství zvýšilo 
svoji konkurenceschopnost a dostalo se na prestižní pozice u nás doma i v zahraničí. 

Produkty/služby
- Podpora spolupráce, sdílení znalostí a networking členů klastru
- Tvorba a řešení nosných VaV témat a projektů vyplývající z potřeb členů klastru 
- Podpora sklářského technického vzdělávání a školství
- Poradenství v oblasti sklářských technologií
- Společná účast na národních a mezinárodních výstavách a veletrzích

Možnosti spolupráce
- Partnerství v oblasti výzkumu a vývoje 
- Technologické poradenství a odborná činnost ve sklářském oboru
- Organizování společných prezentací, výstav a veletrhů v zahraničí
- Vytváření klastrových partnerství

Aktivity
- Výzkum, vývoj a inovace  
- Pořádání seminářů, konferencí a workshopů  
- Marketing a propagace sklářského oboru 
- Prezentace „Sklářské dny“ v jednotlivých krajích ČR    
-  Národní sklářská cena Ars Vitraria Bohemiae, cena ministrů kultury,  

průmyslu a obchodu a zahraničních věcí ČR

www.czechartofglass.com/klastr, Kontakt: Dalibor Šilhavý, silhavy@czechartofglass.com; +420 603 202 846, B. C. Klamovka, Plzeňská 155/113, 150 00 Praha 5



8

Energeticko-technický 
inovační klastr, z. s. 
Energeticko-technický inovační klastr byl založen jako občanské sdružení v pro-
sinci 2013 pěti zakládajícími členy. V roce 2014 byl přetransformován na spolek, 
který na začátku roku 2015 dosáhl počtu 15 členů. Mezi hlavní cíle klastru patří 
zejména vytvoření dostatečně široké kvalitní členské základny pokrývající ma-
ximum logicky navazujících oborů, sdílení výrobního a rozvojového potenciálu 
mezi jednotlivými členy, propagace společných zájmů a realizace společných 
projektů.

Produkty/služby
-  Ve spolupráci s Ministerstvem průmyslu a obchodu a na základě programu 

EFEKT na podporu úspory energie a využití obnovitelných zdrojů v České re-
publice vzniklo v Pardubicích poradenské centrum EKIS.

Možnosti spolupráce
-  Poradenské služby v oblasti získávání podpory výzkumu, inovací a dalších akti-

vit pro členy klastru. Realizace společných projektů. Vytvoření zázemí pro spo-
lečnou nabídku a propagaci služeb a produktů členů klastru. Rozvoj spolupráce 
členů s vědeckovýzkumnými institucemi. Sdílení znalostí a informací v daných 
oblastech.

Aktivity
-  Budování vzorového inovativního Smart Regionu v Pardubickém kraji ve spo-

lupráci s velkými technologickými nadnárodními korporacemi se zkušenostmi  
z projek tů z oblasti Smart Cities, jako jsou například společnosti ATOS (Fran-
cie), Siemens (Německo), Foxconn (Taiwan), Schreder (Belgie) nebo ČEZ a 02 
IT Services. Do této iniciativy jsou dále zapojeny akademická sféra (Pardubická 
univerzita) i pří slušné organizace státní správy.

www.etikcz.cz, Kontakt: Ing. Petr Lukáš, petr.lukas@etikcz.cz, +420 721 060 101, Komenského náměstí 125, 530 09 Pardubice

Energeticko - vodárenský klastr, z.s.

Energeticko – vodárenský inovační klastr se transformoval v roce 2016, zaměřil 
se na vývoj a výzkum v oblasti energetiky a IT. Za své krátké období dokázal sdru-
žit členskou základnu o dvaceti subjektech z podnikatelské sféry a výzkumných 
a vzdělávacích institucí. Vizí je vzdělávání vlastních zaměstnanců klastru a za-
městnanců členské základny, koordinace inovačních projektů a zajištění právní 
ochrany pro své členy.

Produkty/služby
-  Eenergetika – zejména obnovitelné zdroje energie, řízení spotřeby, úspory 

energií, energetická decentralizace, ON/OFF Grids, Smart Grids, lokální distri-
buční sítě

-  Certifikace, analýzy a audit  pro oblasti elektro a plyn 
- ICT – měření, regulace, inteligentní sítě a přenosy dat, SW a HW řešení 
- Poradenství, vzdělávání 

Možnosti spolupráce
- Poskytování poradenských služeb pro své členy a veřejnost
- Výzkum a vývoj v oblastech energetiky (elektroenergetika, plynárenství) a IT
-  Spolupráce s výzkumnými organizecami ve vývoji a výzkumu

Aktivity
- Řízení a koordinace inovačních projektů
- Pořádání seminářů, konferencí a školení (např. GDPR, BOZP, školení elektro –        
   vyhl. 50/78 Sb., svářečské kurzy)
- Spolupráce se vzdělávacími a akreditovanými institucemi (spolupráce s Českou   
   společností pro jakost, z.s.)
- Semináře pro střední a vysoké školy v rozvoji technického vzdělávání 

www.ewic.eu, Kontakt: Mgr. Vít Kopecký,  kopecky@ewic.eu, +420 735 757 080, Sokolská 1095, 280 00 Kolín



9

Havířovsko-karvinský
kovo klastr, z.s.

www.kovoklastr.cz, Kontakt: m.kasl@hlimont.cz, +420 725 717 871

www.hticlister.eu, Kontakt: Bc. Vojtěch Tužil, tuzil@hticlustir.eu, +420 777 333 394, Palackého třída 248, 530 02 České republika

Hi-Tech inovační klastr, z.s.

Hi-Tech inovační klastr byl založen v roce 2013 jako platforma pro podporu a vý-
měnu inovačních znalostí v oblasti pokročilých technologií. Klastr aktivně spolu-
pracuje s  vysokými a  středními školami a  odbornými a  výzkumnými institucemi 
a sdružuje celkem 20 subjektů, převážně z řad malých a středních podniků.
Naší vizí je být platformou podporující inovační rozvoj a  konkurenceschopnost 
s hlavním zaměřením na progresívní technologie, udržitelné formy rozvoje a di-
gitalizaci procesů.

Produkty/služby
-  Podpora projektových aktivít
- PR a marketing 
- Semináře, vzdělávání, poradenství

Možnosti spolupráce
- Rozvoj a realizace inovačních a vzdělávacích projektů
- Doprava a regionální rozvoj (čistá mobilita) 
- Energetika (obnovitelné zdroje energie a inteligetní systémy)
-  Informační a komunikační technologie (internet věcí, průmysl 4.0, sdílená data 

a služby)

Aktivity
-  V rámci výzkumu a vývoje realizuje klastr inovační projekty v oblasti čisté mo-

bility a inteligentní energetiky na území Pardubického a Středočeského kraje.
-   Dalšími aktivitami jsou IT projekty s vývojem SW aplikací ve spolupráci s aka-

demickou a veřejnou správou regionu a také vzdělávací programy v oblasti 
obnovitelných zdrojů.

Havířovsko-karvinský kovo klastr vznikl v  roce 2015. Důvodem k  založení 
našeho klastru byl nedostatek kvalifikované pracovní síly, chybějící výzkum-
né a  vývojové zázemí, potřeba odpovídající vyjednávací pozice při nákupu 
služeb a produktů, a účinné prosazování zájmů odvětví. V současné době se 
zaměřujeme na vytvoření Vzdělávacího institutu kovo průmysl 4.0, zájem 
o  strojírenské obory. Cílem každé společnosti v  našem klastru je růst, ne 
pouze technologický, ale také růst díky certifikacím a zvyšování odbornosti. 
V této souvislosti již realizujeme a běží projekt pro vzdělávání zaměstnanců. 
Většina našich členů má proinovativní potenciál a již jsou realizovány některé 
nápady z oblasti svařování, jeřábů, zdravotní techniky, kotvících systémů atd.

Produkty/služby
-  Vše kolem svařování 
-  Vše kolem spolupráce s firmami ze Srbska

Aktivity
- Spolupráce s Vojvodina metal cluster- uzavřeno memorandum o spolupráci
- Organizace podnikatelské mise do Srbska
-  Spolupráce s městy v okr. Karviná - zařazení našich projektů pro spolupráci  

se SŠ do místních akčních plánů.



10

www.ic40.cz, Kontakt: Ing. Radek Kopecký, info@ic40.cz, +420 532 194 922

Industry cluster 4.0

INDUSTRY CLUSTER 4.0 je významný spolek strojírenských a IT firem z Jihomo-
ravského kraje, sdružených za účelem posilování jejich konkurenceschopnosti 
a inovačních aktivit, zejména prostřednictvím implementace konceptu „Průmysl 
4.0“.
Prostřednictvím technologických inovací přispět k  morfologické změně výrob-
ních procesů MSP, přispět ke zvýšení jejich globální konkurenceschopnosti a zvý-
šení přidané hodnoty jejich produkce.
Produkty/služby
-  Poradenství pro digitalizaci a automatizaci výrobních procesů (Průmysl 4.0)
- Příprava lidských zdrojů v technických oborech (Technické vzdělávání)
- Zlepšení exportních schopností firem (Mezinárodní obchod)

Možnosti spolupráce
- Technologická spolupráce
-  Vědecko – výzkumná spolupráce
- Obchodní spolupráce

Aktivity
-  Technologické audity pro implementaci prvků Průmyslu 4.0
-  Vzdělávací projekty a programy (Akademie 4.0)
-  Konference, semináře, workshopy
- Obchodní mise, veletrhy, B2B

www.itcluster.cz, Kontakt: Přemysl Soldán, premysl.soldan@tieto.com, +420 724 504 926, Novoveská 1139/22, 790 00 Ostrava-Mariánske hory

IT Cluster, z.s.

IT Cluster je sdružení zaměřené na oblast informačních a komunikačních tech-
nologií. Svou koncepcí spojuje vzdělávací instituce a podnikatelské subjekty do 
celku, jehož posláním je zajistit přípravu lidských zdrojů, vytvořit potenciál pro 
řešení inovačních projektů a uplatnit výsledky výzkumu a vývoje na trhu. Klastr 
byl založen v roce 2006 a sdružuje 29 členů z řad malých a středních podniků, 
nadnárodních společností a akademické sféry.

Produkty/služby
-  Bezdrátové služby, inteligentní dopravní systémy, gridová řešení, produkty 

Open Business Intelligence, SOA a CAPI řešení.
- Rozvoj lidských zdrojů, inovační projekty, komunikace a marketing.

Možnosti spolupráce
- Poskytování poradenských služeb svým členům 
-  Pořádání seminářů zaměřených na klastrovou problematiku a problematiku  

 IT a souvisejících oborů
- Vzdělávání, výzkum a vývoj v oblasti IT 
- Tvorba multimediálních prezentací

Aktivity
-  Spolupráce se vzdělávacími institucemi  - vytváření prostředí pro všestranný 

rozvoj odborníků v oblasti IT s cílem zajistit rozvoj lidských zdrojů pro členy 
sdružení 

-  Podpora inovačních procesů, výzkumu a rozvoje činností provozovaných členy 
sdružení 

-  Pomoc při realizaci rozvojových a sociálních programů členů sdružení  
a Moravskoslezského kraje



11

Kontakt: Miroslav Herout,herout@kompostarna.com, +420 777 775 159, Rudolfovská třída 202/88, 370 01 České Budějovice

Klastr aplikovaných biotechnologií  
a nanotechnologií, z.s.p.o.
Klastr byl založen v roce 2012 a v současnosti sdružuje 20 členů z řad vědec-
ko-výzkumných institucí, poradenských firmem, neziskových organizací, kteří 
se angažují v oblasti aplikované biotechnologie, výroby krmiv, sekundárního 
zpracování zemědělských produktů, biochemie a biotechnologie v zemědělství, 
farmaceutických koncernů apod.

Produkty/služby
- Aplikovaná biotechnologie – kompostování, anaerobní digesce, chemický postřik
- Výroba krmiv – senáže a siláže
- Léčba a výživy hospodářských zvířat
- Agro-potraviny

Možnosti spolupráce
-  Spolupráce v oblasti biotechologií a nanotechnologií v potravinářském 

odvětví
-  Spolupráce v oblasti výzkumu s výzkumnými organizacemi – typu výzkumný 

ústav a univerzity

Aktivity
- Spolupráce v oblasti biotechologií a nanotechnologií v potravinářském odvětví
-  Spolupráce v oblasti výzkumu s výzkumnými organizacemi – typu výzkumný 

ústav a univerzity

KOMPOSTÁRNA
JAROŠOVICE

Klastr českých nábytkářů, družstvo

Klastr českých nábytkářů je soubor regionálně propojených firem působících 
v odvětví nábytkářství a interiérového designu, specializovaných poraden-
ských společností a institucí terciárního vzdělávání (Mendelova univerzita  
v Brně, Technická univerzita vo Zvolene), který byl založen v červenci 2006. 
Jeho 47 členů dnes aktivně spolupracuje na společných projektech a orientuje se 
na export, vývoj, inovace a vzdělávání. 

Produkty/služby
-  Kancelářský nábytek a interiéry, kuchyně, ložnice, čalounění a sedací soupravy, 

kovový nábytek
- Komponenty pro nábytkářský průmysl
- Organizační a ekonomické poradenství

Možnosti spolupráce
- Rozvoj klastrových dovedností a znalostí a poradenství
- Projekty věda a výzkum a inovace v oblasti nábytkářství
- Podpora exportu do zemí ASEAN a EU včetně transferu technologií
- Spolupráce v oblasti internacionalizace

Aktivity
-  VaV projekty a inovace v nábytkářství
- Poradenství v oblasti nábytkářského a dřevařského průmyslu
- Marketingová podpora členů a jejich produktů v ČR a zahraničí.
-  Podpora exportu, spolupráce a transferu technologií do zemí ASEAN prostřednic-

tvím dceřiné klastrové iniciativy The Czech Industry Company sídlící ve Vietnamu 
v Hanoji



12

Klastr Mechatronika

Klastr MECHATRONIKA byl založen jako platforma pro propojení podnikatelské 
sféry s výzkumnými organizacemi, školami a veřejnou správou. Klastr sdružu-
je firmy na bázi jejich kompetencí a není primárně odvětvově zaměřen. Cílem 
klastru je podpora inovací v průmyslu a podpora transferu znalostí směrem od 
výzkumných organizací k podnikatelským subjektům.
Vytvoření funkční platformy pro spolupráci podniků, výzkumných a vzdělávacích 
institucí v oboru mechatroniky a návazných oborech.

Produkty/služby
- Poskytování odborných informací
-  Poradenské služby a vzdělávání pro členy a veřejnost na neziskové bázi
- Internacionalizace- podpora budování meziregionální a mezinárodních kon
   taktů, partnerství a  spolupráce, začlenění Klastru do mezinárodních struktur  

v oblasti mechatroniky

Možnosti spolupráce
- Transfer technologií a znalostí
- Oblast „Průmysl 4.0“
- Projektové poradenství

Aktivity
- Klastr MECHATRONIKA, z.s. je zapojen do několika česko-německých projektů  
  v rámci Programu přeshraniční spolupráce Česká republika – Svobodný stát
  Bavorsko Cíl EÚS 2014-2020. V projektu č. 217 je vedoucím partnerem.
- Spolupráce s Plzeňským krajem na tvorbě jeho strategií v oblasti VaVaI
- Podpora technického vzdělávání

www.klastrmechatronika.cz, Kontakt: Michal Zemko, klastr@klastrmechatronika.cz, +420 775 126 457, Průmyslová 995, 334 41 Dobřany

Klastr přesného strojírenství Vysočina, 
spolek 
Klastr přesného strojírenství Vysočina vytváří prestižní, moderní, výrobní a vý-
vojovou základnu přesného strojírenství a přesné zámečnické výroby založenou 
na kvalitních lidských zdrojích a špičkových technologiích. Klastr byl založen  
v roce 2007 a sdružuje 21 členů z řad soukromých firem a vzdělávacích institucí.

Produkty/služby
-  Výstupy z V+V projektů zaměřené na monitoring výrobních strojů; střešní kry-

tinu nové generace z drceného PETu; design nerezových bazénů vč. bazénové 
technologie; optimalizaci vstupních energií energetického hospodářství budov, 
techniky budov a technologického zařízení; informační portál KPSV; kotel s ho-
řákovým systémem umožňující spalování lacinějších, méně kvalitních biopelet 
s vyšším obsahem popelnatosti; propagaci KPSV; Tool Data Management; vy-
bavení laboratoře; zemědělskou, sadařskou a vinařskou techniku; nové výrobní 
technologie a výrobky z recyklovaných, obnovitelných alternativních materiá-
lů; nové látky pro povrchovou úpravu kovů; kamna a obnovitelné zdroje ener-
gií; softwarový systém pokročilého plánování - APS pro strojírenskou výrobu).

Možnosti spolupráce
- Transfer technologií/znalostí
- Spolupráce na společných projektech

Aktivity
- Výzkum a networking
- Obchodní spolupráce
- Vzdělávání a školení
- Inovace a technologie
- Expanze klastru



13

MedChemBio 

Klastr MedChemBio působí jako platforma podpory výzkumu a podnikání  
v oblasti medicinální chemie, chemické biologie a biologicky aktivních látek. 
Klastr se stal klíčovým subjektem spolupráce akademických pracovišť, firem, 
dodavatelů, odborných společností a výrobních podniků 
v oblasti vývoje, testování a výroby léčiv, a tím napomáhá rozvoji medicinál-
ní chemie a chemické biologie v ČR. 
Klastr byl založen v roce 2009 a sdružuje 25 členů. 

Produkty/služby
-  Laboratoř klastru poskytuje služby v oblasti kontroly jakosti léčivých přípravků, 

účinných látek, výchozích surovin a meziproduktů. Na přání zadavatelů je mož-
no v laboratoři MedChemBio provádět výzkum, vývoj a validace analytických 
metod. Stávající vybavení laboratoře umožňuje provádět běžné i speciální fyzi-
kálně–chemické analýzy jako např. kapalinovou chromatografii, kapalinovou 
chromatografii spojenou s hmotnostním spektometrem, infračervenou spekt-
roskopii, titrace a celou další škálu analytických stanovení. V laboratoři Med-
ChemBio jsou zaměstnáni pracovníci, kteří mají dlouholeté zkušenosti s prací 
v režimu správné výrobní praxe ve farmaceutickém průmyslu. 

Možnosti spolupráce
- Mezinárodní výzkum
- Rozvojové a inovační projekty

Aktivity
- Vytvoření platformy pro výměnu informací
- Propagace medicinální chemie a chemické biologie ve společnosti
- Rozvoj konkrétních projektů na rozhraní mezi vědou a průmyslem

www.medchembio.cz, Kontakt: Arnošt Rybář, arnost.rybar@medchembio.cz, +420 733 690 653, Šlechtitelů 813/21, 783 71 Olomouc

Moravskoslezský automobilový 
klastr, z.s. 
Moravskoslezský automobilový klastr byl založen v roce 2006 za účelem 
podpory inovací a zvýšení konkurenceschopnosti a exportních schopností 
propojených firem, podnikatelů a institucí působících v automotive. Klastr 
aktivně poskytuje služby pro svých 75 členů v oblasti udržitelného rozvoje  
a koordinuje inovativní přístupy v oblasti rozvoje lidských zdrojů, obchodních 
vztahů a výzkumu a vývoje.

Produkty/služby
- Pomoc při navazování obchodních vztahů, redukci nákladů nákupu
- Podpora v rozvoji lidských zdrojů
- Testování výrobků v klimakomoře, pulzacemi, vibracemi, na hlučnost atd.
-  Technické řešení prostřednictvím metodologie TRIZ a softwaru Goldfire,  

Ergonomická měření
-  Přístup na informační a komunikační portál klastru, využití informací klastru 

pro snadnější rozvoj a řízení podniku

Možnosti spolupráce
- Využití vývojových laboratoří
- Zapojení do výzkumně vývojových projektů
- Společné vzdělávací projekty

Aktivity
- Společný nákup
- Národní a nadnárodní projekty
- Rozvoj polytechnického vzdělání na školách 
- Zprostředkování kontaktů na VaV organizace a potenciální investory

www.autoklastr.cz, Kontakt: Ladislav Glogar, l.glogar@autoklastr.cz, +420 603 888 036, Studentská 6202/17, 708 00 Ostrava



14

Moravský letecký klastr, o.s.

Moravský letecký klastr byl založen v roce 2010 a je sdružením leteckých podni-
ků a vzdělávacích institucí propojených společným zájmem rozvíjet konkurenční 
letecký průmysl. Klastr působí v regionu jihovýchodní Moravy a centrum jeho 
činnosti je soustředěno do Kunovic, kde působí jeho významní členové: společ-
nosti 5M, Aircraft Industries a Evektor. Klastr tvoří 16 průmyslových společností 
a technických univerzit.

Produkty/služby
- Dodávky produktů a technologií pro oblast letecké dopravy
-  Nabídka VaV aktivit a také produkčních možností (drak letounu, avionika,  

kompozity, atd.)
- Unikátní výrobní a testovací technologie

Možnosti spolupráce
- Rozvoj a realizace projektů
- Výrobní a technické kooperace
- Konzultace a odborné kvalifikace

Aktivity
- Přímá podpora členských společností
- Propojení aktivit průmyslu a univerzit
- Marketing a konzultace v leteckém sektoru

www.aero-cluster.cz, Kontakt: Petr Tomášek, ptomasek@aero-cluster.cz, +420 736 652 292, Na Záhonech 1177, 686 04 Kunovice

www.nanoprogress.eu, Kontakt: Ilona Horníková, info@nanoprogress.eu, +420 271 016 201, Nová 306 530 09 Pardubice

Nanoprogress, z.s.p.o.

Nanoprogress se zaměřuje na čtyři prioritní oblasti, kterými jsou podpora exce-
lentního výzkumu, budování unikátní sdílené infrastruktury, internacionalizace 
a zvyšování kvality a efektivity řízení klastru. Jsme vedoucí organizací Evropské-
ho strategického klastrového partnerství „AdPack“ a  v  prosinci 2017 jsme zís-
kali prestižní ocenění - Zlatou známku klastrové excelence, která nás řadí mezi 
3% nejúspěšnější a nejlépe řízené klastrové organizace Evropy. V realizovaných 
projektech kolektivního výzkumu s našimi členy reagujeme na celospolečenské 
výzvy a  aktuálně se zaměřujeme především na využití inovativních nanovlá-
kenných struktur a unikátních technologických řešení pro čištění vody, vzduchu, 
ochranu zdraví a zkvalitňování lidského života. Dbáme na to, aby výsledky vze-
šlé z  nového inovativního postupu nebo produktu využilo co nejvíce členů ku 
prospěchu celé české ekonomiky. Námi vedená spolupráce umožňuje českým 
nanotechnologickým výzkumníkům a  průmyslovým firmám uskutečňovat ná-
kladný a  časově náročný rozvoj inovací a  významně přispívá k  posunu celého 
nanotechnologického odvětví.

Produkty/služby
-  Elektrospinningová zvlákňovací zařízení pro výrobu funkcionalizovaných nano-

vlákenných materiálů
-  Funkcionalizované nanovlákenné materiály

Možnosti spolupráce
- Základní výzkum / Aplikovaný výzkum / Klinické studie
- Produktový vývoj / Obchod a marketing

Aktivity
- Výzkum a vývoj/Technologický rozvoj/Internacionalizace a mezinárodní spolupráce
- Zlepšování klastrového managementu



15

Kontakt: klastr@nskova.cz, +420 595 957 008, Ruská 2887/101, 703 00 Ostrava

www.nsmcluster.com, Kontakt: Jiří Sedláček, ředitel, jiri.sedlacek@nsmcluster.com, +420 549 49 2286, Botanická 554/68a, 602 00 Brno

Národní strojírenský klastr, z.s.

Network Security Monitoring Cluster, 
družstvo

Klastr představuje zapsaný spolek více než 40 společností, působících v ob-
lasti strojírenství. Od svého založení v roce 2003 působí také v příbuzných 
oborech, servisních firmách a akademických institucích. Zaměstnává více 
než 20 000 pracovníků a dosahuje roční tržby ve výši 2 mld USD.
Výrobní program našich společností pokrývá téměř celou oblast strojíren-
ství, od jednotlivých strojírenských výrobků až po výrobu a dodávky největ-
ších technologických celků. Klastr je úspěšný také v produkci průmyslových 
čerpadel, všech druhů ventilů a různých armatur.

Produkty/služby
Klastr se soustřeďuje na vytváření dodavatelských řetězců, organizuje ná-
kupní aliance a pro své členy připravuje vzdělávací a inovační projekty, stejně 
jako konference, semináře a workshopy pro odborníky a laickou veřejnost.
Naše společnosti investují desítky milionů korun ročně do rozvoje technické-
ho vzdělání. Podporují stipendisty, přispívají na činnost technických oborů 
na universitách, provozují průmyslové školy a organizují různá specializova-
ná setkání.

Možnosti spolupráce
Lídři klastru, společnosti Vítkovice Machinery Group a Strojírny a stavby 
Třinec významně ovlivňují a podporují činnost spolku. Nejsilnější skupina 
klastru, Vítkovice Machinery Group, kterou vede a vlastní prezident klastru 
Ing. Jan Světlík, tvoří technologickou a komerční základnu pro návrh a reali-
zaci složitých mezinárodních projektů, na kterých se mohou spolupodílet i 
ostatní členové klastru.

Network Security Monitoring Cluster je centrem excellence, znalostní platfor-
mou, sdružením českých firem a expertů v oblasti KB. Byl založen v  roce 2010 
a jsou v něm zastoupeny jak společnosti ze soukromého sektoru, tak i instituce 
z akademické sféry. NSMC je členem mnoha spolků. Podílel se na formulaci Zá-
kona o kybernetické bezpečnosti (ZoKB) a na jeho harmonizaci s předpisy EU. Má 
vytvořen vlastní vzdělávací kurz KB a podílel se na vzniku studijních oborů KB na 
vysokých i  středních školách. Teoretické znalosti členů klastru jsou podpořeny 
znalostmi z praxe a vlastním know-how. Díky tomu NSMC vytvořil vlastní uni-
kátní koncept aktivní bezpečnosti a spolehlivosti IT infrastruktury.

Produkty/služby
- Networking, marketing a internacionalizační služby pro členy klastru.
- Evangelizace KB, řízení projektů, posouzení souladu se ZoKB.
-  Implementace ISMS, BCMS, zákona o ochraně osobních údajů, zákona 

o ochraně utajovaných informací, zákona ISVS, zákona o krizovém řízení
- Analytické a poradenské služby.
- Uvedení organizace do souladu se ZoKB

Možnosti spolupráce
- Spolupráce na mezinárodních projektech

Aktivity
- Pravidelné semináře KB pro SŠ, spolupráce se školami
- Kurzy KB
- Plnění cílů SD KB. Pořádání seminářů, konferencí a workshopů v oblasti KB
- Spolupráce s NBÚ v roli zástupce odborné veřejnosti na novelizaci ZoKB



16

Regionální potravinářský klastr- 
Chutná hezky. Jihočesky
Regionální potravinářský klastr byl založen v roce 2009 jako sdružení podporu-
jící inovace a tržní uplatnění lokálních a regionálních firem v odvětví potravin. 
Zaměřuje se na aktivity v oblasti podpory vědy, výzkumu inovací a transferu 
technologií.

Produkty/služby
- Zprostředkování kontaktů mezi aplikační sférou a výzkumnými institucemi
-  Zpracování marketingových studií a poradenství v oblasti marketingu

Možnosti spolupráce
- Zapojení do mezinárodní spolupráce v oblasti VaVaI 
- Spolupráce v oblasti zvyšování kvality potravin 
- Spolupráce v oblasti posilování zdravotní prospěšnosti potravin.

Aktivity
-  Výzkum, vývoj, inovace
- Příprava projektových žádostí a realizace projektů
- Internacionalizace spolupráce 
- Vzdělávání, marketing, propagace
- Podpora znovuobjevování a využití tradičních receptur

Plastikářský klastr (PLASTR) byl založen v roce 2006 za účelem zlepšení pod-
mínek pro rozvoj plastikářského průmyslu ve Zlínském kraji. V současné době 
PLASTR sdružuje 52 členů. Členové využívají služby Plastru v oblasti vzdělávání, 
zkušebnictví, experimentálního a aplikovaného výzkumu a inovací. Úspěšné VaV 
aktivity jsou realizovány především ve spolupráci s Univerzitou Tomáše Bati ve 
Zlíně a Středoevropským technologickým institutem CEITEC v Brně. Klastrové 
projekty typu společného nákupu (energií, režijních materiálů, surovin) přináší 
zapojeným členům značný ekonomický profit. 

Možnosti spolupráce
-  Pro potřeby VaV projektů zajistíme měření, testování, analýzy a další, ať již 

v klastrovém Středisku pro modelování výrobků z plastů nebo na zařízeních 
našich partnerů – viz http://www.plastr.cz/vav-sluzby.php. Nabízíme také 
služby v oblasti 3D tisku a vyhodnocování dat z počítačové tomografie (CT). 
Přispíváme k rozvoji odbornosti zaměstnanců našich členů prostřednictvím 
pravidelných školících a vzdělávacích programů (workshopů, seminářů).

Aktivity
-  Vývoj a inovace (nabízíme služby v oblasti materiálového výzkumu a technolo-

gického vývoje)
-  Lidské zdroje (pořádání vzdělávacích akcí, realizace programu stáží pro studenty 

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně v členských firmách klastru)
- Podpora regionálního technického vzdělávání (spolupráce s regionálními SŠ/VŠ) 
- Prosazování zájmů odvětví (spolupráce se Zlínským krajem) 
-  Zprostředkování a podpora spolupráce mezi akademickou a průmyslovou sférou
- Podpora konkurenceschopnosti a podnikání našich členů
-    Výměna informací a zkušeností, networking (spolupráce mezi členy  

i dalšími klastry a organizacemi)

Plastikářský klastr

www.plastr.cz, Kontakt: Ing. David Hausner, hausner@plastr.cz, +420 775 505 343, Vavrečkova 5262, 760 01 Zlín



17

Regionální rozvojová agentura 
jižních Čech, a.s. 
Regionální rozvojová agentura jižních Čech RERA již od roku 1999 podporuje 
v Jihočeském kraji hospodářský, ekonomický a kulturní rozvoj. Působí jako regi-
onální centrum pro mezinárodní spolupráci, účastní se mezinárodních projektů 
v  rámci přeshraniční spolupráce ČR–Rakousko, ČR–Bavorsko, Interreg Europe, 
Interreg Central Europe, Interreg Danube. 
Pro zákazníky z řad regionů, podnikatelů, měst a obcí připravuje žádosti o dotaci 
a projekty následně řídí.

Produkty/služby
- Příprava žádostí o dotace a řízení projektů
- Regionální analytické práce a strategie

Možnosti spolupráce
- Mezinárodní spolupráce v oblasti regionálního rozvoje
- Možnost odběratelsko-dodavatelských vztahů nejen s členy NCA
- Implementace pilotních akcí v Jihočeském kraji

Aktivity
- Projekty zaměřené na podporu vzdělávání
- Projekty pro podporu občanské vybavenosti měst a obcí
- Podpora podnikatelských aktivit
- Projekty zaměřené na podporu cestovního ruchu a kulturního života
- Spolupráce při tvorbě strategických dokumentů územně-správních celků

www.rera.cz, Kontakt: Tomáš Cílek, cilek@rera.cz, +420 777 146 672, B. Němcové 49/3, 370 01 České Budějovice

Zlínský kreativní klastr, z.s.

Zlínský kreativní klastr je první klastr v České republice zaměřený na kreativní 
průmysly. Klastr je tvořen zástupci veřejného, soukromého, neziskového a vzdě-
lávacího sektoru z  kreativních a  návazných odvětví ve zlínské aglomeraci. Vizí 
Zlínského kreativního klastru je, že město Zlín a Zlínský kraj budou v roce 2020 
představovat jedno z  nejvýznamnějších center kreativních průmyslů České re-
publiky, a to zejména v oblastech designu, audiovize, marketingových komuni-
kací a architektury.

Produkty/služby
-  Podpora spolupráce členů, networking, „cross sectoral“ spolupráce,  

společná propagace, osvěta
- Vzdělávání v oblasti KKP
- Internacionalizace
- Vývoj v oblasti audiovize a designu
- Produkce kulturních akcí

Možnosti spolupráce
-  Řešíme přesahy mezi průmyslovými a  kulturními a  kreativními obory, nová 

i  klasická média, design, audiovizi, kulturu ve veřejném prostoru, strategie 
kulturních a kreativních odvětví nejen ve veřejné správě

Aktivity
- Přenos dobré praxe ze zahraničí (Belgie, Nizozemí, Dánsko, Polsko, Maďarsko, 
   Slovensko)
- Realizace - Galerijní a muzejní noc v exteriérech
- Podpora inovativních projektů členů
- Odborné workshopy

www.kreativnizlin.cz, Kontakt: Petr Dubovský, petr.dubovsky@kreativnizlin.cz, 604 913 367



18 www.tc.cz, Kontakt: Petr Hladík, hladik@tc.cz, +420 234 006 181, Ve Struhách 27, Praha 6

Technologické centrum Akademie 
věd České republiky
Technologické centrum AV ČR (TC) vzniklo v roce 1994 jako neziskové zá-
jmové sdružení ústavů Akademie věd ČR. TC se stalo významným národním  
pracovištěm pro výzkumnou a inovační infrastrukturu. TC poskytuje informace, 
služby a poradenství v oblasti výzkumu, vývoje a inovací a podporuje rozvoj  
inovativních podniků. 

Produkty/služby
- Podpora účasti České republiky v Evropském výzkumném prostoru
- Příprava analytických a koncepčních studií v oblasti výzkumu, vývoje a inovací
-  Poradenství a podpora rozvoje inovativních podniků a mezinárodní asistence  

při přenosu inovativních technologií

Možnosti spolupráce
- Nechte si pomoci při vstupu na zahraniční trhy.
- Mluvte s námi o vašem inovačním potenciálu.
-  Navštivte mezinárodní konferenci, kooperační B2B setkání, technologickou misi.
-  Získejte poradenství pro firmy i akademické organizace při ochraně a komerč-

ním využití inovací a duševního vlastnictví.
-  Zapojte se do Evropského výzkumného prostoru, využijte služeb národních  

kontaktních bodů.

Aktivity
-  Pořádání mezinárodních obchodních jednání a seminářů, poskytování poraden-

ství, provádění technologických posudků, analýza inovačního potenciálu firem.
-  Uzavírání dohod o mezinárodní technologické, výzkumné a obchodní spolupráci.

Regionální rozvojová agentura  
Ústeckého kraje, a.s. 
Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s. již 23 let přispívá k hospo-
dářskému a sociálnímu rozvoji Ústeckého kraje. Agentura poskytuje informační 
a poradenský servis, zpracovává rozvojové strategie, programy
a plány a realizuje rozvojové projekty.

Produkty/služby
- Poradenské a informační služby pro veřejnou i soukromou sféru.
-  Zajištění dostupnosti průmyslových zón a technologických parků pro nové  

investory
Možnosti spolupráce
-  Účast v mezinárodních projektech zaměřených na klastrovou spolupráci  

a transfer znalostí 
Vytváření regionálních partnerství

Aktivity
-  Partner mezinárodního projektu RATIO (projekt pomoci malým a středním  

podnikům ve venkovských oblastech pomocí zjištění a využití jejich inovačního  
potenciálu, 2016–2019)

-  Partner V4 projektu SMILE (implementace PCP a PPI do současné praxe veřejné 
správy v zemích Visegradské čtyřky, 2016)

-  Vedoucí partner mezinárodního projektu Clusters Cord (projekt evropské  
spolupráce v oblasti regionálního rozvoje klastrů podpořený v rámci OP Central  
Europe, 2010–2013)

-  Spolupráce na tvorbě a realizaci systému Inovačních voucherů Ústeckého kraje 
(2015, 2016)

www.rra.cz, Kontakt: Mgr. Jan Kučera, kucera@rra.cz, +420 417 633 240 Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem



19

Univerzita Tomáše Bati 
Fakulta managementu a ekonomiky 
FaME Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně je vzdělávací a vědeckou institucí, 
která nabízí studijní obory v oblasti ekonomiky a managementu, financí  
a účetnictví, marketingu, průmyslového inženýrství, regionálního rozvoje, 
design managementu, managementu ve zdravotnictví atd. pro více než 2700 
studentů. 
Fakulta se významně podílí také na vědecko-výzkumné činnosti a vytváří zázemí 
pro rozvoj klastrových iniciativ.

Produkty/služby
-  Vzdělávací programy v oblasti ekonomiky a managementu, financí a účetnic-

tví, marketingu, průmyslového inženýrství, regionálního rozvoje, design ma-
nagementu, managementu ve zdravotnictví 

-  Výzkumné aktivity v oblasti ekonomické výkonnosti podniků/klastrů/regionů, 
řízení nákladů ve výrobních a zdravotnických organizacích, průmyslového inže-
nýrství, knowledge managementu, vytváření sdílené hodnoty

- Certifikované metodiky pro národní a regionální klastrovou politiku

Možnosti spolupráce
-  Široká nabídka studijních akreditovaných programů v češtině/angličtině pro 

české/zahraniční studenty v  bakalářských/magisterských/doktorských studij-
ních programech

- Vzdělávací a výzkumné projekty
- Odborné konference a workshopy
- Zpracování studií a projektů dle požadavků zadavatele

www.fame.utb.cz, Kontakt: doc. Ing. Adriana Knápková, Ph.D., knapkova@fame.utb.cz, +420 576 032 216, Náměstí T. G. Masaryka 5555, 760 01 Zlín

Vědeckotechnický park Univerzity 
Palackého v Olomouci
VTP UP spojuje firmy s Univerzitou Palackého v Olomouci, přenáší znalosti  
a vynálezy z výzkumu do praxe a k reálnému využití. Firmám nabízí výzkum, 
měření, či analýzy, k nimž využívá znalostí excelentních vědeckých týmů  
a zázemí unikátního přístrojového vybavení Univerzity.

Produkty/služby
-  VTP UP sdružuje technologie vyvinuté na Univerzitě Palackého v  Olomouci 

a nabízí je k využití v praxi. Mimo technologií též spravuje celé patentové port-
folio Univerzity. Kromě zakázkového výzkumu zprostředkuje vědeckotechnický 
park i  přípravu společných projektů v  oblasti transferu technologií. Stává se 
tedy kontaktním místem pro firmy, které mají zájem začít spolupráci s Univer-
zitou Palackého v Olomouci.

Možnosti spolupráce
-  Stěžejními obory pro spolupráci jsou farmacie, lékařství, chemie, nanotech-

nologie, biotechnologie, zemědělský výzkum, optické technologie. Kromě  
zmíněných oborů nabízí VTP UP průmyslový 3D tisk (kov, plast, papír, skeno-
vání) a pronájem výpočetního serveru vhodného pro numerické simulace (AN-
SYS).

www.vtpup.cz , Kontakt: Mgr. Roman Jurečka, roman.jurecka@vtpup.cz, +420 585 631 400, Šlechtitelů 21, 783 71 Olomouc



20

VVVI, s.r.o.

BizGarden s.r.o.

Veletrh Věda Výzkum Inovace, každoročně pořádán na BVV v  Brně, vytváří in-
terdisciplinární platformu pro propojování vědecko-výzkumné a aplikační sféry. 
Pomáhá České republice, aby (její hospodářský výsledek) vysoká přidaná hodno-
ta vznikala „prací mozků“ jejích obyvatel.
Zde mají výzkumníci z různých vědních oborů možnost, představit konkrétní vý-
sledky své práce. Současně zde mohou nabídnout své volné kapacity jak svým 
kolegům napříč vědními obory, tak komerčně.
Všichni ostatní, jejichž posláním je podpora vědy, výzkumu, vývoje a inovací a ti, 
kteří se celoročně věnují propojování vědecko-výzkumné a aplikační sféry, zde 
mohou vykonávat svou práci, využít platformu k setkáním s těmi, s nimiž celo-
ročně komunikují.
Dává také příležitost nadaným mladým lidem zorientovat se v možnostech jejich 
dalšího profesního rozvoje a budoucího uplatnění. Mohou zde prezentovat svou 
dosavadní vědeckou činnost a navázat velmi zajímavé kontakty.
Produkty/služby
-  Prostor pro prezentaci – výstavní plocha, vystoupení na pódiu, partnerský pro-

gram, média veletrhu
Možnosti spolupráce
- Akvizice vystavovatelů. Příprava doprovodného programu. 
-  Partnerství / záštita – veletrhu, sekce (Věda a Výzkum, Aplikační firmy, Mladá 

věda, Podporovatelé VaVaI) doprovodného programu (dle zvoleného tématu), 
mediální partnerství, ...

Aktivity
-  Pořádání veletrhu. Identifikace aktuálních témat v oblasti podpory VaVaI  

a znalostního transferu

BizGarden s.r.o. je soukromá nezisková společnost poskytující poradenské služby 
a podporu firmám/institucím v oblasti řízení výzkumných, vývojových a inovač-
ních činností a transferu technologií. V oboru kosmických technologií, mobilních 
technologií a mobilních služeb realizuje vlastní projekty vývoje obchodních mo-
delů. Podporuje vznik mladých start-up firem. Bizgarden je zakládajícím členem 
koworkingového centra KoPlac (www.koplac.cz).

Produkty/služby
-  Vývoj obchodních modelů, podpora financování rozvoje pomocí dotací  

a netradičních nástrojů (crowdfunding, equity crowdfunding a další).
- Projektové řízení a mezinárodní networking.

Možnosti spolupráce
- Koordinace a partnerství v mezinárodních i národních RTD projektech.
- Poradenství pro spolupráci s Evropskou kosmickou agenturou
-  Poradenství při přípravě projektů H2020 ve všech oborech se specializací na 

„SME instrument“ a „Space“.

Aktivity
-  Podpora akce Startupweekend v ČR (spoluorganizátor Startupweekend Brno 

2015 a 2016)
-  Vlastní projekty v programu Evropské kosmické agentury Integrated Applicati-

on Promotion programme (ARTES 20)
- Podpora koncepcí Smart Cities a Smart Village-Countryside a konzultace 

www.vvvi.cz, Kontakt: Ing. Martin Janča, Ph.D., info@vvvi.cz, +420 603 810 923, Zarámí 4463, 760 01 Zlín

www.bizgarden.cz, Kontakt: Luděk Kühr, l.kuhr@bizgarden.cz, +420 605 822 228, Příkop 2A, 602 00 Brno

VELETRH 
VĚDA 
VÝZKUM 
INOVACE



21

PRODO-SERVIS, s.r.o.

Konzultační a poradenské služby v oblastech:
-  mapování a analýzy přirozených klastrů včetně studií proveditelnosti
-  facilitace, zakládání a rozvoj klastrových organizací
-  dotační poradenství pro klastrové organizace, obce a firmy
-  rozvoj neziskových organizací a sociálního podnikání

ww.prodo-servis.cz, Kontakt: Ing. Martin Špetla, martin.spetla@seznam.cz, + 420 606 583 92, U Tiskárny 616/9, 702 00 Ostrava



22

NÁRODNÍ KLASTROVÁ ASOCIACE (NCA) 
je nestátní nezisková organizace, která sdružuje subjekty a  jednotlivce 
s cílem koordinovaného a udržitelného rozvoje klastrových iniciativ a roz-
víjení klastrové politiky v  České republice na bázi koncentrace znalostí, 
zkušeností a expertízy pro posílení konkurenceschopnosti ČR.

MISE NCA
Národní klastrová asociace vytváří dlouhodobou a  kompetentní platfor-
mu pro rozvoj klastrových iniciativ České republiky a aktivní rozhraní pro 
jejich internacionalizaci.

ROLE A AKTIVITY NCA

facilitátor meziklastrové 
spolupráce a internacionalizace

osvěta, vzdělávání 
a propagace

poradní místo pro vznik
nových klastrových iniciativ

partner pro centrální orgány ČR 
a mezinárodní instituce

informační, komunikační 
a znalostní centrum

5. 

4. 3. 

2. 

1. 

2. 
partner pro centrální 

orgány ČR 
a mezinárodní

 instituce



23

CO PŘINÁŠÍ ČLENSTVÍ V NCA?

BÝT U TOHO 
projekty, politiky, zdroje financování, vzdelávací programy, nové trendy

UČIT SE OD OSTATNÍCH 
otevřená členská základna a podmínky pro sdílení zkušeností a praktických řešení

VYUŽÍVAT SYNERGIE SPOLUPRÁCE NEJEN V ČR 
networking, komunikace a zapojení do projektu evropské územní spolupráce

ZVIDITELNIT SE MEZINÁRODNĚ, EXPANDOVAT 
členství v evropských platformách, internacionalizace

ČLENSTVÍ NCA V JINÝCH ORGANIZACÍCH
Asociace malých a středních podniků a živnostníků ČR
www.amsp.cz

Asociace nestátních neziskových organizací ANNO 
www.asociacenno.cz

European Cluster Alliance
www.proinno-europe.eu/eca

The Competitiveness Institute
www.tci-network.org

The European Cluster Collaboration Platform
www.clustercollaboration.eu

The European Cluster Observatory
www.clusterobservatory.eu



Národní klastrová asociace 
U Tiskárny 616/9, 702 00 Ostrava

E-mail: info@nca .cz
www.nca.cz




